Anc. Conatus es quidem quod ait Apostolus, *Quis*

<sup>1</sup> Vetus codex Port., ullam.

<sup>2</sup> Editu, hoc. At MSS., hic.

me liberabit de corpore mortis hujus? in sensum verstrum disputando convertere: sed hoc te non posse, ille melius vidit, qui viro illustri chartulam misit; et ideo verba mea commemorans id prætermisit, ne tua videretur exspectata et prolata responsio. Quis enim non rideat quod nescio utrum vobis persuadere potueritis, et tamen aliis persuadendum putatis, Judæi Apostolum induxisse personam, nondum sub Christi gratia constituti, atque dicentis, *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. Itane vero Judæus, nondumque Christianus est, qui dicit, Dei gratia me liberabit per Jesum Christum Dominum nostrum? Verum hoc omitto: illud autem quis ferat, de præteritis suis peccatis putare hominem dicere, *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* ut ei per ignoscens Christi gratiam remittantur: cum dilucide appareat, unde ad ista verba pervenerit? Ecce verba ejus sunt in auribus nostris: videamus ergo, utrum ex eo quod egit volens, an ex eo quod agit nolens, miserum se esse fateatur. Clamat homo, *Non quod volo, ago; sed quod odi, illud facio. Clamat, Jam non ego operor illud, sed id quod habitat in me peccatum. Scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum: velle enim adjacet mihi; perficere autem bonum, non inventio. Non enim quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago. Non ait, Feci; sed, facio: non ait, Operatus sum; sed, operor: non ait, Egi; sed, ago: et hoc non quod volo<sup>3</sup>, sed quod nolo. Postremo, condelectatur<sup>4</sup> legi Dei secundum interiorem hominem: videt autem aliam legem in membris suis, repugnantem legi mentis suæ; qua lege utique compellitur, non quod vult, facere bonum, sed quod non vult malum, hoc agere. Propter hoc exclamat: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (Rom. vii, 15-25)? Et tu contra clarissimam veritatem oculos claudis, gemitumque ejus exponis, non ut omnibus patet, sed ut tibi placet, dicens, « *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* hoc est, Quis me liberabit a reatu peccatorum meorum quæ commisi? » Ille dicit<sup>5</sup>, *Quod nolo malum, hoc ago:* et tu dicas, « quæ commisi. » Usque adeone desperas de hominibus<sup>6</sup> qui haec legunt, ut non ipsum malint audire quam te, et ipsi potius quam tibi credere? Sine hominem gratiam Dei, non solum quia peccavit, ut absolvatur, verum etiam ne peccet, ut adjuvetur, exposcere: quod isto loco agitur. Qui enim dicit, *Quod nolo malum, hoc ago*, non est locus ut dicat, *Dimitte nobis debita nostra;* sed, *Ne nos inferas in temptationem* (Matthew. vi, 12, et 13). Unusquisque autem tentatur, sicut ait apostolus Jacobus, *a concupiscentia sua attractus et illectus* (Jacob. i, 14): Hoc malum est de quo ait, *Scio quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum. Hoc malum est in corpo-***

<sup>1</sup> Editi, et hoc non volo; prætermisso, quod, tametsi erat in manuscriptis.

<sup>2</sup> Editi, cur delectatur. At MSS., condelectatur.

<sup>3</sup> Editi, que commisi ille dicens: mendose ac dissidentibus manuscriptis.

<sup>4</sup> Sic MSS. Editi vero, de omnibus.

re mortis hujus. Hoc malum non fuit in paradiſo ante peccatum; quia nondum erat haec caro corpus mortis hujus: cui dicetur in fine<sup>1</sup>, *Ubi est, mors, contentio tua?* sed tunc dicetur, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem (*I Cor. xv, 53-55*): nunc autem corpus est mortis; quia idem ipse dixit apostolus, *Corpus mortuum est propter peccatum* (*Rom. viii, 10*). Audi catholicos intellectores Apostoli; accipe eorum verba, non mea, cum quibus accipio convicia tua: audi non Pelagium, sed Ambrosium. « *Etiā Pauli caro,* » inquit, « *corpus mortis erat, sicut ipse ait, Quis me liberabit de corpore mortis hujus* (*De Pœnitentia, lib. I, cap. 2 vel 3*)? « *Audi non Cœlestium, sed Gregorium:* » *Intra nosmetipsos,* » inquit, « *pro propriis vitiis ac passionibus impugnamur, et die noctuque ignitis stimulis corporis humilitatis hujus et corporis mortis urgeamur, nunc latenter, nunc etiam palam, provocantibus ubique et irritantibus rerum visibilium illecebribus, luto hoc fecis, cui inhaesimus, coenī sui fetoren venis capacioribus exhalante; sed et lege peccati, quæ est in membris nostris, legi spiritus repugnante» (*Gregorius Nazianz., Apolog. I de Fuga sua*). Ilis tu luminibus cœlestis civitatis oblatans, « *Corpus mortis,* » inquis, « *peccata dixit esse, non carnem:* » negans Apostolum hoc ad mortalitatem nostri corporis retulisse; « *quam caro,* » inquis, « *animalium de naturæ institutione suscepit.* » *Hoc enim sapis, quod Pelagius in iudicio Palæstino sicto corde damnavit, Adam scilicet mortalem factum, ita ut sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset (a).* Ac sic resistens his viris, et aliis eorum sociis fiduci sanæ, tot tantisque doctoribus, cogeris implere paradisum, etiamsi nemo peccasset, dolore parturientium, labore nascentium, genitibus languentium, funeribus morientium, moerore lugentium. Quid igitur mirum, si et de isto paradiſo, quod est Ecclesia, foras istis; qui paradisum illum, de quo foras ierunt, qui nos in istas miserias peccando miserunt, talem facitis, quem non dico Christianorum nullus, sed nec hominum quisquam suspicari audet<sup>2</sup>, si non sit insanus?*

**LXVIII. Jul.** In primo enim opere latius disputata sunt. Quamvis nec tu dilucide loquaris, quam mortem intelligi velis, cuius corpus dicis in paradiſo non fuisse ante peccatum: quia in libris, quos ad Marcellini nomen edidisti, mortalem Adam factum fuisse professus es (*De Peccatorum Meritis, lib. I, capp. 5 et 4*). Quod vero adjungis morbum esse negotium nuptiarum, leniter audiri potest, si hoc solum de tuis parentibus dicas. Conscius enim forte esse potes matris tue morbi alieujus occulti, quam in libris Confessionis, ut ipso verbo utar, meribulum vocatam esse signasti (*Confessionum libro 9, cap. 8*). Cacterum in sanctorum conubio, et in omnium honestoruin, nullus omnino morbus est. Quia nec Apostolus morbum pro remedio concessit, cum per reverentiam nuptia-

rum a morbo fornicationis, Ecclesiae homines munierat: qui sensus quomodo et frontem tuam et dogma penitus eraserit, primi voluminis mei prope ultima parte monstratur: quod et in toto ipsius responsionis corpore, prout locorum opportunitas attulit, expli- catum est.

**Aug.** Nusquam sic apparuit dolus tuus, et per scientiam damnata conscientia. Scis enim, scis omnino: tam quippe apertum est, ut qui libros illos legit, hoc nescire non possit: scis, inquam, in libris quos ad Marcellinum edidi, me vehementer egisse contra incipientem surgere jam tunc haeresim vestram, ne crederetur Adam, etiamsi non peccasset, fuisse moriturus. Sed quoniam<sup>3</sup> mortalem hactenus dixi, quia poterat mori; poterat namque peccare: tu eis qui libros illos non legerunt, nec fortasse lecturi sunt, suco insidioso, si haec tua legerent, subripere voluisti; quasi ego ita dixerim, Adam mortalem factum, ut sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset. Hoc enim vobiscum agitur<sup>4</sup>, hinc tota de hac re inter nos et vos vertitur questio, quod nos dicimus, Adam si non peccasset, nec corporis mortem fuisse passurum; vos autem, sive peccasset, sive non peccasset, corpore fuisse moriturum. Quid est ergo quod ignorare te singis, quam mortem intelligi velim, cuius corpus dico in paradiſo non fuisse ante peccatum; cum scias, in libris illis quid egerim, quamque aperte dilucideque egerim, non fuisse Deum puniendo dicturum peccatori, *Terra es, et in terram ibis* (*Gen. iii, 19*), (quod de morte corporis dictum quis non intellegit?) si Adam etiam nulla iniuritate commissa illurus esset in terram, id est, vel corpore moriturus? Quod autem etiam matrem meam, quæ te nihil habet, nec contra te aliquid disputavit, convicio lacerandam pulasti, victus es maledicendi libidine, non timens quod scriptum est, *Neque maledici regnum Dei possidebunt* (*I Cor. vi, 10*). Sed quid mirum est quod te inimicum etiam ejus ostendis, cum sis inimicus gratiae Dei, qua eam dixi ab illo puerari vitio libertam? Ego vero parentes tuos tanquam catholicos christianos honorabiles habeo, eisque gratulor quod ante defuncti sunt, quam haereticum te viderent. Non autem dicimus, morbum esse negotium nuptiarum<sup>5</sup>, quod est liberorum procreandorum causa concubere, non satiandæ libidinis; quam tu negas morbum, cum fatearis adversus eam provisum fuisse conjugale remedium. Nam utique ne fornicatio perpetretur, libidini, quam laudas, contradicitur, obstat, repugnat. Ut si eum, qui procreandis filiis constitutus est, transgreditur limitem; saltem qui ei cedit, in conjugi venialiter peccet: conjugibus enim loquebatur Apostolus, ubi cum dixisset, *Nolite fraudare invicem, nisi ex consensu ad tempus, ut vacet orationi; et iterum ad ipsum estoite, ne vos tentet Satan*.

<sup>1</sup> Huc revocamus, quoniam, ex manuscriptis.

<sup>2</sup> Codex Mar.: *Hoc enim ubi agitur.*

<sup>3</sup> Menardi editio: *Nunc autem dicimus morbum esse nuptiarum*: gravi ac manifesto lapsu. Castigavit Vignierius ex Clæravallensis codicis fide, cui Port. et Var. suffragauit.

<sup>4</sup> Sic Ms. Editi, in finem.

<sup>5</sup> Sic MSS. Editi, auderet.

(a) Vide librum de Gestis Pelagi, cap. 11 et 33.

*tanæ*<sup>1</sup> propter intemperantiam vestram : continuo subjecit, atque ait, *Hoc autem dico secundum veniam, non secundum imperium* (*I Cor. vii, 5, 6*). Hoc itaque malo sola bene utitur intentione propagande prolis pudicitia conjugalis : huic malo venialiter in conjuge ceditur, non causa prolis, sed carnalis tantummodo voluptatis ; huic malo resistitur, ne appetitus damnable voluptatis expleuratur. Hoc malum habitat in corpore mortis hujus : propter cuius motum, etiam mente non consentiente importunum, dicitur, *Scio quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum* (*Rom. vii, 18*). Hoc malum non erat in corpore vitae illius, ubi aut voluntati servientibus etiam genitalibus membris, libido nulla erat, aut omnino se unquam contra voluntatis arbitrium non movebat. Hujus mali repente exorti pudevit eos (*Gen. iii, 7*), qui priusquam peccarent, nudi erant, et non pudebat eos (*Id. ii, 25*). Hujus mali laudes<sup>2</sup> impudenter sparsisti etiam quatuor illis libris tuis, quibus coactus sum respondere sex meis.

LXIX. JUL. Ut autem<sup>3</sup> ad istam commemorationem humanæ misericordiæ et divinæ gratiæ veniret Apostolus, supra diverat : *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati* : post hæc verba exclamavit, *Quis me liberabit de corpore mortis hujus? Grata Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (*Rom. vii, 23-25*). Constat quidem premissis illis quæ posuisti, subdidisse Apostolum, *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Grata Dei per Jesum Christum Dominum nostrum*. Sed non querimus impræsentiarum, utrum hoc Apostolus dixerit : verum quia sicut, quo sensu, qua ratione dixerit querimus. Ille enim in membris legem per flagitorum usum sanctis consiliis inter principia tamen emendationis rebellem, consuetudinem malam<sup>4</sup> vocabat, quæ ab eruditis etiam saeculi dici solet secunda natura. Ante paucam enim eos, ad quos loquitur, cum exprobatione conveniens dixerat : *Humanum est quod dico, propter infirmitatem carnis vestrae : sicut enim exhibuistis membra vestra servire immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem*; ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ in sanctificationem (*Id. vi, 19*). Utique ostenderet quia carnem, non hoc corpus quod causas in seminibus habet, sed vita abusive vocaret; post duo capita forfasse subhjungit : *Cum essemus in carne, passiones peccatorum quæ per legem ostenduntur, operabantur in membris nostris, ut fructificarent morti* (*Id. vii, 5*). Sic dixit, *Cum essemus in carne, quasi eo tempore cum disputaret, in carne non esset : sed qui Scripturas novit, gensis hoc elocutionis agnoscit*. Et ideo ubi verborum communitas ingerit questionem, adhibeat regula rationis, ad cuius æqualitatem, quæ

<sup>1</sup> Vignierius : *Et iterum ad ipsos. Si autem vos tentet satanas, Castigatur ex MSS.*

<sup>2</sup> Sic MSS. Editii vero, ubi a voluntate.

<sup>3</sup> Sic MSS. Editii, repudiat.

<sup>4</sup> Vignierius : *Hujus mali cuius laudes. Abest, cuius, a manuscriptis.*

<sup>5</sup> Clr. et Mar. MSS., jam.

<sup>6</sup> Loco, malam, corrupte in editis, alias.

<sup>7</sup> Sic MSS. Editii, locuti nisi.

putabantur deflexisse<sup>1</sup>, tendantur. Cæterum Faustus Manichæorum episcopus, præceptor tuus, hoc vel maxime Apostoli testimonio contra nos nititur, dicens ab eo nihil aliud his sermonibus, legis videlicet quæ repugnans consilio in membris habet<sup>2</sup>, quam naturam malam significatam fuisse. Unde nihil minus a te fieri debuit, quam hic locus sic intelligi, quomodo ab illis exponitur, ne cum per easdem lineas, quas Faustus torsit, ingredieris, non disputasse, sed præterita reddidisse videaris.

AUC. Respondeat<sup>3</sup> tibi, non Faustus Manichæus, sed catholicus doctus doctorque<sup>4</sup> Gregorius : qui non in inter principia, ut dicis, emendationis, in membris legem per flagitorum usum sanctis consiliis rebellem, consuetudinem malam vocabat, quæ ab eruditis etiam dici solet secunda natura : sed legem peccati quæ est in membris nostris repugnans legi mentis, mortali huic terrenoque corpori nostro plane aperteque tribuebat dicens, *Legem peccati quæ est in membris nostris, legi spiritus repugnare, dum imaginem regiam quæ intra nos est, captivam ducere studet, ut spoliis ejus cedat, quidquid illud est quod in nos beneficio divini ac primæ illius conditionis influxit*. Unde vix aliquis, inquit, fortasse longa<sup>5</sup> se et districta regens philosophia, et pauperrimam animæ suæ nobilitatem recolens, naturam lucis, quæ in se est, humili huic et tenebroso luto conjuncta, revocet ac reflectat ad Deum. Vel si certe propitio Deo agat, utrumque pariter revocabit<sup>6</sup>; si tamen longa et assidua meditatione insuescat sursum semper aspicere, et deorsum male trahentem ac degravantem materiam sibimet astrictam frenis arctioribus sublevare<sup>7</sup> (*Gregorius Nazianz., Apolog. i de Fuga sua*). Hæc dicebat beatus Gregorius, non inter principia emendationis suæ, sed jam episcopus, volens exponere, vel potius quæ nota sunt, admonere, in quali quantoque certamine cum vitiis interioribus, propter corpus quod aggravat animam, constituti sint sancti. Quod certamen utique non fuisset in illo beatæ pacis loco, id est, paradiso deliciarum sanctorum, si nemo peccasset. Non enim corpus mortis hujus ibi esset, cuius corruptibilitate anima gravaretur : sed corpus vite illius, ubi non caro concupisceret adversus spiritum, ut necesse esset spiritui concupiscere adversus carnem (*Galat. v, 17*) : sed felici utriusque concordia natura ketaretur humana. Si ergo Manichæos introducentes aliam naturam mali atque substantiam expugnare velles, non adjuvare ; profecto istas omnibus apertas a parvulis incipientes humanæ vite misorias cum tuis deceptoribus non negares; sed unde in eas collapsa sit nostra natura, quæ beata est primitus instituta, cum catholicis fidelibus et præclarissimis doctoribus dices.

LXX. JEL. Ut igitur quod egimus colligatur, nec

<sup>1</sup> Codex Mar., defluisse.

<sup>2</sup> Sic MSS. Editii, habet.

<sup>3</sup> Verbum, respondeat, huc revocatur ex manuscriptis.

<sup>4</sup> MSS. omittunt, doctorque.

<sup>5</sup> MSS., rectum, corrupte.

<sup>6</sup> Editii, nisi longa. Manuscripti præteriunt, nisi.

<sup>7</sup> Editii, revocari.

**E**go dictis tuis fraudem intul, nec tu attulisti aliquid, quod vel dilutiore<sup>1</sup> pietatis colore perfunderes, nemdum Scripturis testibus approbares. Nec hoc quid tu putas, intellexit Apostolus: nec alia prorsus in paradiso suit conditio commixtionis, quam qualis nunc in conjugiis agitur, quam a se institutam<sup>2</sup> Deus, tam ipsorum conditione sexum et qualitate membrorum, quam frequentata benedictione perdocuit. Quibus absolutis claret, cunctos qui a te decipiuntur, ira esse quam misericordia digniores, quoniam in excusationem criminum suorum, quam mala voluntate committunt, te auctore infamant nativitatem, ne corrigan actionem.

**A**re. **A**ctio pia est in hac vita Deum colere, et ejus gratia contra vitia interna pugnare, eisque ad illicita instigantibus cogentibusve non cedere; et ubi ceditur indulgentiam, atque ut non cedatur adjutorium Dei affectu religiose pietatis exposcere. In paradiso autem, si nemo peccasset, non esset actio pietatis expugnare vitia; quoniam permansio felicitatis esset **vitia** non habere. Sed non est indicium<sup>3</sup> hominum contra vitia veraciter dimicantium, ea quae impudenter frequentatur a vobis laudatio vitiorum. Itane vero, Julianus, quando dicebat Ambrosius, « Omnes homines sub peccato nascimur, quorum ipse ortus in **vicio** est » (*De P*enitentia*, lib. 1, cap. 2 vel 3}); aut me dicebat auctore, aut infamabat nativitatem, ne corrigeret actionem? Itane vero Gregorius, quando dicebat, « Venerare nativitatem, per quam terrenae nativitatis vinculis liberatus es » (*Orat. in Natalem Domini*); aut quando dicebat de Christo loquens, vel de Spiritu sancto, « Per hunc prime nativitatis maculae purgantur, per quas in iniquitatibus concipiuntur, et in delictis genuerunt nos matres nostrae »; (*Orat. in Pentecosten*) aut quando dicebat Hilarius de rege David, « Scit sub peccati origine, et sub lege peccati esse se natum » (*In Psal. cxviii, 175*): infamabant isti viri nativitatem, ne corrigerent actionem? Audebisne persuadere cordi tuo, quod Pelagianorum actio actioni praeferatur istorum? Date veniam, nunquam vos vitam melius illis agere credemus, nec si non sic amaretis concupiscentiam carnis, ut eam, qualis nunc est contra spiritum concupiscentis, etiam in paradiso ante peccatum collocare vellatis. Nam si, ut dicas<sup>4</sup>, « non alia fuit in paradiso conditio commixtionis, quam qualis nunc in conjugiis agitur: » erat ibi et ante peccatum libido carnalis, sine qua non potest nunc<sup>5</sup> sexus uterque misceri. Si ergo non vultis, in illa beatitudine membra genitalia nondum pudenda, ad opus suum peragendum, quo proles seminaretur, voluntati hominum sine libidine potuisse servire; adhuc quero eamdem libidinem qualam tunc suisce creditatis. Voluntatem certe quando esset necessaria, sequchatur; an etiam quando*

non erat propter propagandos filios necessaria, stimulabat tamen animum, et propellebat in concubitus vel quosque damnabiles, vel cum conjugi veniales? Sienim talis erat, qualis nunc est; hoc sine dubitatione faciebat, sive illi resisteretur per temperantiam, sive per intemperantiam cederetur. Ac sic, homo libidini aut peccando servire cogeretur, aut bello intimo repugnare: quorum alterum honestati, alterum paci felicitatis illius, si humanum sensum habetis, non convenire sentitis. Remaneat igitur, ut si libido ibi esset, ita esset subdita voluntati, ut retcam quietamque mentem, nec ad delictum traheret, nec ad prelium provocaret; et spiritum obedientem Deo, ac frumentum Deo, nec peccare nec pugnare compelleret. Quæ quoniam nunc talis non est, sed ipsa licita inibianter, non obtemperanter appetit; in illicitis autem aut spiritum dejicit, aut contra spiritum concupiscit; agnoscite malum vitiata natura: integratæ contractum: quo malo bene utitur propagandi officio castitas conjugum, et de quo malo ducitur generationis obnoxie vinculum, regeneratione solendum<sup>6</sup>.

**L**XXI. **J**ul. Sed de hoc satis sit, nunc que sequuntur arripiām. « In corpore igitur mortis hujus, quale in paradiso ante peccatum, profecto non erat, alia lex in membris nostris repugnat<sup>7</sup> legi mentis: quia et quando nolumus, et quando non consentimus, nec ei membra nostra ut implet quod appetit exhibemus; habitat tamen in eis, et mentem resistentem repugnantemque sollicitat; ut ipse conflictus etiam non sit damnabilis, quia non perficit iniuriam; sit tamen miserabilis, quia non habet pacem » (*De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 2, n. 6). Naturalem esse omnium sensum voluptatem, testimonio universitatis docemus<sup>8</sup>. Hanc autem voluptatem et concupiscentiam<sup>9</sup> ante peccatum in paradiso fuisse, res illa declarat, quia ad delictum via per concupiscentiam fuit, que cum poni decole oculos incitasset, spem etiam jucundi irritavit saporis. Non ergo potuit haec concupiscentia, que cum modum non tonet, peccat; cum vero intra limitem concessorum tenetur, affectio naturalis et innocens est: non, inquam, potuit fructus esse peccati, que docetur, non suo quidem vicio, sed voluntatis, occasio fuisse peccati. Lege et de hoc secundum librum meum: invocantes hoc quod dicimus etiam tuo posse animo persuaderi. Quod vero quasi acutule<sup>10</sup> posuisti, legem quidem peccati esse in membris nostris; sed tunc habere peccatum, quando consentimus: tunc vero solun prælium suscitare, quando non consentimus,

<sup>1</sup> Edili, *salvandum*.

<sup>2</sup> Edili, *repugnans*. Vide supra, de Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2, n. 6.

<sup>3</sup> Edili, *docentur*. MSS. Clar. et Port., *docemus*: viarius, nam ad hoc respondet Augustinus, *docere te dicis*.

<sup>4</sup> Sic Menardus. Vignierius vero præterit, et Marianensis codex omissa eadem particula praefert, *voluptati* *et* *concupiscentiam*. Denique codex Portarum omittens, et concupiscentiam, habet: *Hanc antem voluptatem ante peccatum*.

<sup>5</sup> MSS. Mar. et Clar., *vitia*

<sup>1</sup> Edili, *quod licet dilutio-c.* MSS., *quod vel dilucidio*.

<sup>2</sup> MSS. Colb. Mar. et Clar., *quaer a se in titula*.

<sup>3</sup> Menardus, *non esset indicio*. Vignierius, *non esset judicativa*. Emendantur ex vss.

<sup>4</sup> Edili, *generant nos m*ajo*res nostri*, mendose.

<sup>5</sup> Edili, *dicitis*. MSS., *dicas*.

<sup>6</sup> Hic particula, nunc, ex manuscriptis restituitur.

et indicere miseriam pace turbata; quis non prudens pugnare perspiciat? Nam si lex peccati, id est, peccatum, et necessitas peccati membris est inserta naturaliter; quid prodest non ei<sup>1</sup> prebere consensum, cum propter hoc ipsum quod est, necesse sit subire supplicium? Aut si est lex quidem peccati, sed quando ei non consentio non peccat<sup>2</sup>; inestimabilis potentia voluntatis humanæ, quæ (si dici permittat absurditas) cogit ipsum non peccare peccatum. Sed revertitur eo, ut quod dicas aystaton sit: nam si non peccat, nec lex peccati est; si lex peccati est, peccat: si vero peccat, solum quia est, quonodo ei obsisti potest ut non peccetur, quæ repelli non potest ut a peccati opere desinatur.

**AUG.** Secundo libro tuo jam respondi quarto meo, teque inania dixisse convici: sed videant qui legunt, utrum respondentum sit homini, qui in tantam progrederitur insaniam, ut cum fateatur<sup>3</sup> malum esse peccatum, bonam<sup>4</sup> esse dicent concupiscentiam peccatorum. Et tamen respondere compellimus, nolentes deserere hominum ingenia tardiora, ad quos iste litteræ potuerint pervenire. Quid est ergo quod loqueris, nesciens quid loquaris? Ergone et in paradiſo ante malesuada<sup>5</sup> venena serpentis, ante corrupti sermonē sacrilego voluntatem, illiciti cibi libido jam fuit? et, quod intolerabilius dicitur, ad malum provocabat, et mala non fuit? et videbant illi homines fructum ligni prohibiti, et concupiscebant<sup>6</sup>, sed ut non manducarent, concupiscentia spiritus carnis concupiscentiae repugnabat; et vivebant in loco illo tantæ beatitudinis non habentes in se ipsis pacem mentis et corporis? Non usque adeo dementes estis, ut ista credatis; non usque adeo impudentes, ut ista dicatis. Ergo intelligite, vel intelligentibus obstrepere vana loquacitate nolite. Præcessit mala voluntas, qua serpenti subdolo crederetur; et secuta est mala concupiscentia, qua cibo inhiaretur illico. Non itaque ibi qualiscumque cupiditas qualicumque reluctata est voluntati; sed ei potius depravata<sup>7</sup> depravata servivit. Ac per hoc quamvis jam ultraque mala esset, tamen voluntas cupiditatem, non voluntatem cupiditas duxit: non præcessit voluntatem, nec restitit voluntati. Denique, si ante peccati consummationem ab opere illico averteretur voluntas, sine labore ullo cupiditas illicita sedaretur. Hinc<sup>8</sup> loquens beatus Ambrosius: «Caro, » inquit, «in naturam regressa vigoris sui, agnoscit altricem; atque ausu deposito contumacie, moderationis animæ conjugatur arbitrio: qualis fuit, cum inhabitanda paradisi secreta suscepit, antequam veneno pestiferi serpentis infecta sacrilegam famem sciret, divinorumque menio-

<sup>1</sup> Editi, eis. MSS., ei.

<sup>2</sup> M. P. Ms., non peccat.

<sup>3</sup> Editi, ut confiteatur. MSS., ut cum fateatur.

<sup>4</sup> Codex Port., bonum.

<sup>5</sup> MSS. Mar. et Clar., malesuada. Port., malesuasa.

<sup>6</sup> Editi, concupiscebant. At MSS., concupiscebant. Refer ad libidinem.

<sup>7</sup> In editis omissum fuerat, depravatae.

<sup>8</sup> Editi, sic. MSS., hinc.

<sup>9</sup> Apud Ambrosium, necon sujra, lib. 2 contra Julianum, B. 10, moderantis.

riam præceptorum animæ sensibus inhærentem edacitatis studio præteriret. Hinc peccatum manasse proditur<sup>1</sup>, tanquam corpore animaque genitoribus: dum corporis natura tentatur, anima male sana compatitur; quæ si appetentiam corporis refrenasset, in ipso ortu esset extincta origo peccati<sup>2</sup> (Lib. 7, in Luc. XII, 52). Videsne quemadmodum doctor catholicon, et christiana sapientia prædictus, ipsam cibi illiciti concupiscentiam, quam tu, si non permittatur implere quod appetit, asseris innocentem, jam sacram sacrilegam nuncupavit? Et tamen si anima unique voluntate correcta, hanc appetentiam corporis refrenasset, in ipso, ut ait, exortu extincta esset origo peccati: sed quoniam non represso<sup>3</sup> appetitu illiciti cibi, ad peccati consummationem perventum est; non extincta est origo peccati, sed etiam manavit in posteros: et tanta est carnis et spiritus dissensio subsecuta, ut in naturam, sicut idem doctor alio loco dicit, per prævaricationem primi hominis revertatur (Ibid., n. 141). Sed tu adversus haec, « naturalem esse omnium sensuum voluptatem testimonio universitatis docere te» dicis: quasi non posset in corpore, non mortis hujus, sed vite illius, ita esse omnium sensuum voluptas naturæ sufficiens, ut summa in jura<sup>4</sup> virtutis animi carnisque concordia, nulla concupiscentur illicita. O quam multum erras, qui ex ista, qua nunc est, corruptibilitate atque infirmitate naturæ sanctas paradisi delicias atque illam beatitudinem conjicis! Alia erat illa immortalitas, ubi nomo poterat non mori: alia est ista mortalitas, ubi homo non potest nisi mori: alia erit summa immortalitas, ubi homo non poterit mori. Quid litigas de concupiscentia litigante, hoc est, de lege in membris repugnante legi mentis? Lex peccati dicitur, quia suadet peccata atque, ut ita dixerim, jubet; et si ei mente serviatur, sine excusatione peccatur. Peccatum dicitur, quia peccato facta est, appetitu peccare. Reatus ejus regeneratione solitus est, conflitus ejus ad agonem relictus est. Malum est, clarum est. Non viribus nostræ voluntatis, ut putas, hunc ob sistimus, nisi divinitus adjavemur. Debellandum hoc malum est, non negandum: vincendum est, non descendendum. Postremo, si ei consentis, malum agnosce peccando: si ei resistis, malum agnosco puniendo.

**LXXII. JU.** Vol quid prodest ejus rei modestia, cuius accusat se ipsa præsentia? Vide ergo quo tua acumina provehantur. Primo, quia peccat natura sine voluntate: quod non potest. Secundo, quia est peccatum, et non peccat, id est, una res est, et non est. Deinde, quando turbat pacem, miserabilis est, nec pro tanto crimine plectitur dissipata quietis: quando autem perficit iniquitatem, damnabilis est. Sed lex peccati sicut meretur ipsa tormentum, ita excusat hominis voluntatem. Quia lex ei cogens, et naturalis,

<sup>1</sup> sic MSS. Editi vero, prædicitur.

<sup>2</sup> Codex Mar., reprehendo.

<sup>3</sup> Sic MSS. At editi, injuria.

et nunquam recedens , superari utique a voluntate non potest : et nemo propter hoc reus est, quod vivere non potuit. Sed nec ipsa lex peccat : quia aliud facere non potuit. Deus autem inevitabilia reatum adscribit; nec ut hoc tantum mali faciat, ab ullo cogitur : omnibus igitur absolutis, hic solus in crimen reperitur, qui mira fronte imputat aliis necessitatem, cum ipse sine necessitate delinquit. Macte virtute prudentiae, nobilissime disputator, qui gradibus Punicæ dialexeos, ut commendares dona, evertisti iudicia ; ut simulares gratiam , subruisti justitiam ; ut infamares naturam, criminatus es hominum Conditorum ; et ita criminatus es, ut non solum aliquo peccatore, sed ipsa lege peccati, Deus tuus nocentior appareret. Et post hæc profanissime catholicis sacerdotibus convictionem facis, ut dicas eos negare gratiam Christi, enijs æquitatem tueris: cum nos laudemus quidem clementiam remediorum, sed legum manente justitia.

Acc. Utinam catholicos agnosceres sacerdotes, qui longe priusquam esse coepistis, dixerunt concupiscentiam carnis, quæ concupiscit adversus spiritum, quamvis adversus eam etiam spiritus concupiscat, quæ lex intelligitur esse peccati, resistens legi mentis post peccatum quod in paradiso perpetratum est, humanam vitiasset naturam : unde sine illa modo nascitur nemo ; eisque spiritus adversatur in sanctis, ut juste vivant, pugnando contra illam, donec perfecta hominis salute, et carne cum spiritu plenissime concordante jam non sit. Dicit Ambrosius , per prævaricationem primi hominis in naturam vertisse dissensionem carnis et spiritus ; eamque dissensionem sic Cyprianus ostendit, in quo Pœno Punicam dialexim, ut puto, irridere non aedes, quod facere in me ausus es : « Est, » inquit, « inter carnem et spiritum collectatio, et discordantibus adversum se invicem quotidiana congressio, ut non quæ volumus ipsa faciamus, dum spiritus cœlestia et diuina querit, caro terrena et sæcularia concupiscit : et ideo petimus inter duo ista, ope et auxilio Dei concordiam fieri, ut dum et in spiritu et in carne voluntas Dei geritur, quæ per eum renata est anima servetur. Quod aperte atque manifeste Apostolus sua voce declarat : *Caro, inquit, concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem : hæc enim invicem adversantur sibi; ut non ea quæ vultis, ipsa faciatis* » (*De Oratione Dominica*). Ilanc tu concordiam carnis et spiritus , quam nos optare, et a Domino dicit orare Cyprianus, nec in paradiso ante peccatum fuisse concedis : aut si fuit, cur non fateris eam per prævaricationem primi hominis vitiata periisse natura<sup>1</sup>, beataque paci animæ et corporis miserae successisse discordiam ? Ut indignaris nobis, quod velut catholici sacerdotii os, id est vobis, faciamus nostro sermone convictionem, quia dicimus vos negare gratiam

<sup>1</sup> Edili, *inevitabilit*. Melius MSS. Mar. et Colb., *inevitabilit*. Semper Julianus contendit. Augustini sententias eo ducere, ut Deus inevitabilis reatum adscribere, et ceteris absolitus i se in criminis solus esse existimetur.

<sup>2</sup> VSS. Mar., sicut.

<sup>3</sup> Edili, *vitiatum perire naturam*. Castigantur subsidio manuscriptorum.

Christi : cum vos istis vere catholicis sacerdotibus impudentissime ac profanissime conviciemini his verbis, que in me, qui eorum fidem sequor et tueor, inde digesto furore ructatis. Apostolus dicit, *Spiritu ambulate, et concupiscentias carnis ne perficeritis* (*Galat. v, 17, 16*). Rogo, cur eas appellat, si nullæ sunt? cur eas perfici vetat, si bona sunt. Sed adhuc quales sint<sup>2</sup>, ostendit, et dicit : *Caro enim concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem : hæc enim invicem adversantur; ut non ea quæ vultis faciatis?* Numquid Iudeus, secundum mirabilem vestram intelligentiam, nondum sub Christi gratia constitutus; et non eis quibus dixerat, *Ex operibus legis Spiritum accepistis, an ex auditu fidei* (*Id. iii, 2*)? Fideles itaque christianos<sup>3</sup> dicebat non ea quæ vellent facere, concupiscente adversus spiritum carne. Quid ita, nisi quia volebant inferiorem partem suam consentire superiori, id est, carnem spiritui, nec volebant perficere quod volebant; eisque restabat non consentire illi vitio, sed adversum carnem spiritui concupiscere? Verum et si hoc in eis erat, quod vos putatis, ut propter consuetudinem malam etiam nolentes male viverent; quid est ergo quod dicas, naturam sine voluntate peccare non posse, cum istos non volentes peccare fatearis? Cur autem dicta sit concupiscentia carnis peccatum, lexve peccati, jam supra diximus (*Cap. 71*): cui si bonus est non consentire ad illicita, profecto ipsa malum est, qua concupiscentur illicita, etsi nulla<sup>4</sup> consensione, nulloque opere perpetrantur. Judicia Dei porro vos evertitis, qui generis humani miserias incipientes a parvulis, sine ullo peccati merito fieri dicitis; nec donum Dei poscitis, ne intretis in tentationem (*Matt. xxvi, 41*), hoc est, ne peccatis: in vestra enim virtute confiditis, et vos in psalmo sancto<sup>5</sup> notatos esse atque damnatos (*Psalm. xlvi, 7*), vel non videtis exci, vel stolidi non doletis.

LXXXIII. Jul. Verum iam pergamus et ad verba mea, quæ de præfatione sublata, sibi impugnanda proposuit : « Satis igitur admonuerim, sic istum verba mea quasi refellenda sibi proponere voluisse, ut alibi mediis detractis, sententias interrumperet; alibi extremis non additis decurtaret: et cur hoc fecerit, sufficienter ostenderim. Nunc ad ea quæ sicut voluit, nostra proposuit, quæ sua posuerit, videamus. Sequuntur enim iam verba ejus, et sicut iste insinuavit, qui tibi chartulam misit, prius alii quid de præfatione conscripsit, procul dubio librorum eorum, de quibus pauca decerpserit. Id autem ita sese habet: Doctores, inquit, nostri temporis, frater beatissime, et nefarie, quæ adhuc fervet, seditionis auctores, ad hominum, quorum sanctis studiis uruntur, contumelias, et exitium decreverunt per ruinam totius Ecclesiæ pervenire;

<sup>1</sup> Omnes MSS., adhuc quale sit.

<sup>2</sup> Edili : *Fidelibus itaque christianis*. MSS.: *Fideles itaque christianos*.

<sup>3</sup> MSS. Mar. Port. et Clar. prætereunt, etsi nulla.

<sup>4</sup> Edili, *in Psalmō secundo*. At MSS., *in Psalmō sancto*. Ad illud Psalmi xlviii respicit. Qui confidunt in virtute sua, etc.

non intelligentes quantum his contulerint honoris, quorum ostenderunt gloriam nisi cum catholica religione non potuisse convelli. Nam si quis aut liberum in hominibus arbitrium, aut Deum esse nascentium conditorem dixerit, Cœlestianus et Pelagianus vocatur. Ne igitur vocentur hæretici, sunt Manichei; et dum falsam verentur infamiam<sup>1</sup>, verum crimen incurunt: instar serarum, quæ circumdantur pinnis, ut cogantur in retia; quibus quoniam deest ratio, in verum exitium vana formidine contruduntur (*De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 2, nn. 6, 7.) Cognosco dicta mea, sed non a te cum integritate prolati: et licet non in his certaminis<sup>2</sup> summa consistat, quia de præfatione sunt; tamen ut levitas tua liqueat, frater beatissime, in eo loco positum non est, sed in primo statimi versu libri. Item<sup>3</sup> cum dixisse, « ad hominum quorum sanctis studiis uruntur, contumelias et exitium; » addidi, « quoniam iter aliud non patet, decreverunt per ruinam totius Ecclesiae pervenire. » Post quod etiam dixi, « quia liberi confessor arbitrii et Dei conditoris, Cœlestianus et Pelagianus vocatur, quo simplices, » inquit, « sermone<sup>4</sup> perterriti, ut ab invidia nominis exquantur, etiam sanam fidem deserunt; credituri procul dubio, nec liberum esse in hominibus arbitrium, nec Deum nascentium conditorem, quando illud quod prius affirmaverant, utrumque deserperint. » Hoc autem totum a te pretermissum est. Post quod sunt illa quæ posuisti, quam sane vera, et quam inexpugnabilia, haud difficilis erit opera comprobare<sup>5</sup>. Nec ego igitur quidquam de tuis dictis minus, nec tu vel primum caput, ita ut a me ordinatum fuerat, retulisti. Quod ideo inculco, ut gravitas Poenitentia scriptoris emineat.

Auc. Qui de libris tuis, quæ voluit decerpta, cui voluit legenda transmisit, ipse quod mihi imputas fecit: nec aliud etiam te ipsum existimo credere. Neque enim in eodem libro meo, contra quem<sup>6</sup> latras, non sum prælocutus, cui sim chartulæ respondere compulsi: sed quæris conviciando quid dicas, sentiens te nihil validum dicere disputando. Quanquam et in his meis verbis, quæ mox tibi quasi resellenda proponis, id quod dico advertere potuisti: non enim dicerem, « Non est ita ut loqueris, quicumque ista dixisti; » si certus essem te illa dixisse, non eum qui qualem voluit, et cui voluit scripturam misit, quam mihi missam refutare suscepseram. Sed Deo gratias, quod universo ipsi operi tuo, unde quæ voluit, sicut ei placuit, iste decerpit, ita Domino adjuvante respondi, ut omnia tra, quæ contra antiquissimam catholicam fidem novus hæreticus exeras, machinamenta subverterem.

LXXIV. *Contra hæc ergo verba mea, quæ*

<sup>1</sup> Sic MSS. Editi, et dum falsam infamiam ritant.

<sup>2</sup> Sic MSS. Editi vero, certaminibus.

<sup>3</sup> Editi, itaque. Melius MSS., item.

<sup>4</sup> MSS. Mar. Port., quo simplices iniquo sermone.

<sup>5</sup> Vignierius et vetus codex Mar., haud difficile erit opere comprobare. Forte pro, haud difficilis erit opere comprobare.

<sup>6</sup> Viguerius, quæ MSS., quem.

rescripseris audiamus: « Non est ita ut loqueris, qui cumque ista dixisti; non est ita: multum falleris, vel fallere meditaris: non liberum negamus arbitrium; sed, Si vos Filius liberaverit, sit Veritas, tunc vere liberi eritis » (*Joan. viii, 36*). « Hunc vos invideatis liberatorem, quibus captivis vanam tribuistis libertatem. A quo enim quis devictus est, sicut dicit Scriptura, huic et servus addictus est » (*II Petr. ii, 19*); nec quisquam nisi per gratiam Liberatoris isto solitus vinculo servitutis, a quo est hominum nullus immunis. Per unum quippe hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt» (*De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 2, n. 8). Amplissimam esse nostri negotii dignitatem, ut ipsa rerum consideratio et appensio indicat, quas tuemur, ita etiam vester pavor; qui contra nostrorum sanguinerum pecuniarum effusione, hæreditatum largitate, equorum transmissione, populorum seditione, potestatum corruptione pugnant, et sicut vestram quæ a nobis impugnatur, erubescitis profiteri, et ad nostræ sententia, a qua deviasti<sup>1</sup>, verba consugitis.

Auc. Aut sciens calumniaris, si tu ista mentiris; aut nesciens<sup>2</sup> quid loquaris, cum mentientibus credis: sed jam satis sit quod superius tuæ vanitati, vel etiam malignitati ad ista respondi (*Supra, cap. 42*).

LXXV. Jul. Tam enim scelestum est, quod suscepit prævaricatio pudenda Babylonis, ut cum a nobis objicitur, a vobis negetur: et tam sanctum est, quod a nobis creditur, ut sub umbra ejus delitescere, licet adversaria mente, cupiat. Nam cum ego quidquid disputationis vestre sparsim membris tenebatur exprimerem, et summa quæstionis in brevitatem cogerem, ut ecclesiastice dissensionis causa, quanta et qualis esset, sine fumo et nebulis proderetur, dixi liberum a vobis arbitrium negari, et Deum nascentium conditorem; porro a nobis id utrumque defendi, et ob hoc vos imperitis auribus de nominibus catholicorum virorum, qui propter fidem apostolicam quam tuemur, nobiscum<sup>3</sup> laborant, cicer inanem fragorem, ut qui timuissent Cœlestiani a vobis dici, amitterent cœlestis fidelis dignitatem; et qui expavissent ne a vobis Pelagiani dicerentur, in Manichæorum pelagus præcipitarentur; putarentque se imperiti quique non posse Christianos appellari, si eos Traduciant Pelagianos vocassent: cum e regione prudentes statuerent, quamvis nominum invidiam sibi et injuriam sustinendam magis, quam fidem catholicam relinquendam. Sed ne vel hoc ipsnum convicu genus vestro inventum ingenio glorieris; recordamini, ab omnibus quidem hæreticis diversa nos<sup>4</sup> vocabula solere suscipere: sed in synodo Ariminensi vehementius clausisse, quid apud plumbos animos vel ambiguitas verbi, vel communatio novi vocabuli possit sceleris obtinere. Nam cum sub Ariano principe, vir magnæ

<sup>1</sup> Sic MSS. Editi, deviatis.

<sup>2</sup> MSS., nescis.

<sup>3</sup> MSS. Mar. et Port., ro!scum.

<sup>4</sup> Editi, diversa vocabula solere suscipere; omisso, nos. Quod restitutur ex MSS.

constantiae, fidei sanissimae, Athanasius Alexandrinus episcopus, dilapso a fide Apostolorum omni penete mundo, et impiatis temporibus<sup>1</sup> obstitisset, atque ob hoc in exsilia coactus esset; de sexcentis et quinquaginta, ut fertur, episcopis, vix septem inventi sunt, quibus chariora essent Dei precepta quam regis; videlicet ut nee in Athanasii damnationem convenirent, nec Trinitatis confessionem negarent. Illa vero omnis dejectorum pectorum multitudo, extra injuriarum metum, hae est potissimum vel nominis comminatione, ne Athanasiana vocaretur, vel interrogations calliditate decepta.

**AUG.** Athanasianos vel Homousianos Ariani Catholicos vocant, non et alii heretici. Vos autem non soham a Catholicis, sed etiam ab hereticis, vobis similibus et a vobis dissentientibus, Pelagiani vocamini: quemadmodum non tantum a Catholicis, sed ab heresisbus etiam vocantur Ariani. Vos vero soli nos appellatis Tradicionarios, sicut illi Homousianos, sicut Donatistae Macarianos, sicut Manichaei Pharisaeos, et ceteri heretici diversis nominibus.

**LXXVI. JUL.** Nam cum proponerent Ariani, qui rerum ea tempestate potiebantur, Homousion sequi ruitis, aut Christum? Responderunt continuo, quasi in nomen religiosi, Christum se sequi; homousion repudiavere<sup>2</sup>: atque ita exēunt gestientes, velut qui Christo erederent, quem jam negaverant, homousion, id est unius cum Patre substantiae, denegando. Ita ergo et nunc vos fabricatores dolii, imperitas terretis aures, ut si nolunt laborantium pro fide virorum appellatione resperti, et liberum arbitrium negent, et Deum hominum conditorem. Illoc igitur a me in illo loco constat objectum; et quam non falso, præsens disputatio palam faciet. Respondisti ergo hoc modo: « Non negamus liberum arbitrium: » et nihil aliud subjunxisti de tao. Consequens enim fuerat, ut impleres sine tergiversatione sententiam; cumque præmisses non te negare arbitrii libertatem, adderes, Sed confitemur datam a Deo libertatem arbitrii in hominum permanere natura.

**AUG.** Quomodo manet libertas in eis, qui ut liberenetur a servitute, qua victori peccato addicti sunt, divina indigenit gratia, nisi quia liberi sunt et ipsi, sed justitiae? unde dicit Apostolus, *Cum essetis servi peccati, liberi fuistis justitiae* (*Rom. vi, 20.*)

**LXXVII. JUL.** Impleveras enim hoc sermone aliquid, contra quod si fuisses locutus ulterius, nimium impudens; sin autem omnia concinenter<sup>3</sup>, vel tarde posses apparere correctior. Nunc vero me dicis fallere, qui quod objeci, per te probo; et tu statum, in eo quod te posas consequenter instruxisse, mentiris. Ais quippe, *Non liberum negamus arbitrium; et subiungis testimonium Evangelii, sed, et Si vos Filius ti-*

<sup>1</sup> Menardus et Vignierius, *impietatis temporibus*. Ms. Mar. et Clar., *impietatis temporibus*. In editione anni 1653, ex ijs quo Menardus legit, veteri codice secundis curis recentissimo correctum est, *impietatis temporibus*; id est, sceleratis. Consentit Ms. l'ort. Certe Julianus infra, cap. 92, verbo eodem illo uititur, *Destine itaque, ait, impietate te.*

<sup>2</sup> Sic Ms. Editi, *repudiare*.

<sup>3</sup> Sic Ms. Editi vero, *continenter*.

beraveris, » ait Veritas, « tunc vere liberi eritis » (*Joan. viii, 36*). Cum hoc in illo loco a Domino nostro Jesu constet in liberum arbitrium non suisse prolatum, cuius expositionem sententiae paululum differentes, definitionibus et divisionibus, quid nostrum alteruter sentiat, explicemus. Debet quippe, secundum omnium doctorum disciplinam, inchoatio disputationis a definitione sumi.

**AUG.** Apostoli ergo, qui disputationum suarum inchoationes non a definitione sumpserunt, non erant docti? Et tamen erant doctores gentium, et contemporanei doctorum talium, de quibus te delectat inflari. Quod autem ait Dominus, *Si vos Filius liberaveritis, tunc vere liberi eritis*, conaberis quidem in tuam detorquere sententiam: sed quam te non sequatur, cum conari cooperis, apparebit.

**LXXVIII. JUL.** Omnis quippe, ut ait ille, quæ ratione suscipitur de aliqua re disputatio, debet a definitione proficisci, ut intelligatur quid sit id de quo disputatur (*Cicer. de Officiis, lib. 1*). Ita ergo et nos, sicut supra de justitiae et peccati definitione dissimus, nunc quoque videamus quæ libertati arbitrii definitio competit ut planum sit, quis ei, nostrum consentiat<sup>1</sup>, quis repugnet. Libertas arbitrii, qua a Deo emancipatus homo est, in admittendi peccati et abstinenti a peccato possibilitate consistit.

**AUG.** Emancipatum hominem dicis a Deo: nec attendis hoc cum emancipato agi, ut in familia patris non sit.

**LXXIX. JUL.** Factum est enim animal rationale, mortale, capax virtutis et vitii, quod posset ex concessa sibi possibilitate vel servare Dei mandata, vel transgredi, vel magisterio naturali conservare jus humanæ societatis, liberumque haberet alterutram velle partem, in quo peccati et justitiae summa est. Nam cum aliquid secundum virtutem indigentibus, aut de misericordia fontibus, aut de justitiae inimicis uberibus; hoc operatur foris jam ipsa justitia, quam intus voluntas sancta concepit et peperit.

**AUG.** Utrum de suo justitiam conceperit<sup>2</sup>, hoc vobis cum agitur, qui ignorantes Dei justitiam, vestram voluntas constituere (*Rom. i, 3*): cum voluntas satidem utique justitiam sancta cogitatione concipiatur, de qua scriptum est, *Cogitatio sancta servabit te* (*Prov. ii, 11*, sec. LXX); dicit autem Apostolus, *Non quia idonei sumus cogitare aliquid quasi ex nobismelipsum, sed sufficientia nostra ex Deo est* (*II Cor. iii, 5*). Hoc si intelligatis, non aliud intelligetis esse arbitrium laudabiliter liberum, nisi quod fuerit Dei gratia liberatum.

**LXXX. JUL.** Sic et cum e diverso statuens prave agere in aliorum injuriam, vel iniquus quis fuerit, vel crudelis; operatio qua nocet aliis, a nequitia foras profliscitur, quam intus mala voluntas seminavit et genuit: cum vero deest facultas, per quam in proximos vi secretæ voluntatis erumpat, in ipsa

<sup>1</sup> Editi, quis nostrum consentiat; omisso, ei, quod ex Ms. restituitur.

<sup>2</sup> Codex Mar., indulget.

<sup>3</sup> Editi, justitia conceperit; male, ac dissentientibus manus p̄tis.

tamen sola voluntate, que aliquid vel boni vel mali, non impetu brevi, sed cogitatione appetituque patraverit, vel benignitatis est ratio impleta, vel malignitatis.

**AUG.** Sicut intelligis voluntatem etiam sola cogitatione rationem vel benignitatis vel malignitatis implere, si eo modo intelligas, quod<sup>1</sup> de bona et sancta cogitatione loquens Apostolus ait, non esse nos idoneos cogitare aliquid quasi ex nobismetipsis, sed sufficientiam nostram ex Deo esse; poteris corrigi, et humili suscipere gratiam, cui te superbia fecit iniurium, dum vis in eis esse, qui confidunt in virtute sua (*Psalm. XLVIII, 7*); non in eis qui dicunt, *Diligamus, Domine, virtus mea* (*Psalm. XVII, 2*).

**LXXXI. JUL.** Et boni igitur possiblitas, et mali, bona est: quoniam posse bonum facere, aula virtutis est<sup>2</sup>; posse malum facere, testimonium libertatis est.

**AUG.** Non est ergo liber Deus, de quo dictum est, *Negare se ipsum non potest* (*II Tim. II, 13*): et de quo etiam ipse dixisti, *Deus esse nisi justus non potest*; et alio loco, *Non potest autem Deus, inquis, nisi justus et pius esse* (*Supra, capp. 28, 67*).

**LXXXII. JUL.** Per hoc igitur suppetit homini habere proprium bonum, per quod ei subest posse facere malum. Tota ergo divini plenitudo judicii tam juncutum habet negotium cum hac libertate hominum, ut harum qui unam agnoverit, ambas noverit. Unde sit ut harum unam qui violaverit, ambas violet. Sic igitur et libertas humani custodiatur arbitrii, quemadmodum divina æquitas custoditur<sup>3</sup>. Hic intellectus liberi arbitrii est, qui et fatorum opinionem, et Chaldaeorum suppurationem, et Manichæorum phantasias, veritati ecclesiastica<sup>4</sup> subjugavit. Hic intellectus est, qui cum illis, quos enumeravimus, vos etiam a Christo monstrat alienos. Libertas igitur arbitrii, possiblitas est vel admittendi vel vitandi peccati, expers cogentis necessitatis, quæ in suo utpote jure<sup>5</sup> habet, utrum surgentium partem<sup>6</sup> sequatur, id est, vel ardua asperaque virtutum, vel demersa et palustria voluptatum.

**AUG.** Homo quamdiu stetit in bona voluntate liberi

<sup>1</sup> Editi, sola ratione vel benignitatis vel malignitatis impleri, si eo modo intelligas, quo. Ementantur ex MSS. Port. Mar. et Clar.

<sup>2</sup> Editi, per se bonum facere, laus virtutis est. Sed nostra lectio est veterum omnium librorum.

<sup>3</sup> Editi, custodit. Melius manuscripti, custodiur.

<sup>4</sup> Sic MSS. Editi vero, veritae ecclesiastica.

<sup>5</sup> Editi, in suopote jure. Antiqui omnes libri, in suo ut pote jure. Vox, pote, hic forsitan posita (ut interdum sit), loco nominativi, potis: ut idem sit, ut pote; ac, tanquam rotens.

<sup>6</sup> Menardus, utrum suggestoriæ partem. Vox, suggestoriæ, harbara, neque hominis est, ut Julianus supra, cap. 22, appellat Augustinus, Tulliani. Vignierius porro et codex Portarum præferunt, utrum suggestorium partem. Nos cum Ms. Mar., utrum surgentium partem: quia sic se legisse indicat Augustinus responsum sua, qua gratiam dicit homini ad surendum, non stanti quidem, sed lapsu necessaria. Forte Julianus scripsera, utrum surgentium partem. Virtutum scilicet ac voluptutum contrarias partes simul ad voluntatem sollicitandam sagentes significare videtur, atque ad illud altitudine facili, libro Historiarum 3, cap. 4, • surgentibus tum maxime partibus. •

arbitrii, non opus habebat ea gratia, qua levaretur, cum surgere ipse non posset: nunc vero in ruina sua, liber est justitiae, servusque peccati; nec potest servus esse justitiae, et liber a dominante peccato, nisi eum Filius liberaverit.

**LXXXIII. JUL.** Quod ut breviter absolvatur, possibilis est ad hoc solum excubans, ne homo vel in peccatum a quoquam impellatur, vel a peccato abstrahatur, voluntate captiva: quam non posse capi, si dedi ipsa noluerit, testatur fortitudo, cuius lacerti in contemptu dolorum et per Gentiles et per Christianos assidue claruerunt.

**AUG.** Hoc est utique, quod agit<sup>1</sup> haeresis vestra: ad hoc enim additis et Gentiles, ne pice fortitudinis opus Dei gratia Christiani facere potuisse, aut fecisse credantur; quæ Christianis est propria, non Christianis Gentilibusque communis. Audile ergo, et intelligite: Fortitudinem Gentilium mundana cupiditas, fortitudinem autem Christianorum Dei charitas facit; quæ diffusa est in cordibus nostris, non per voluntatis arbitrium, quod est a nobis, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis (*Roman. V, 5*).

**LXXXIV. JUL.** Si ergo est, ut ratio prodidit, arbitrii libertas propulsatrix necessitatum, ut nemo sit vel bonus vel malus, cui non sit liberum esse contrarium; quemadmodum tu aut confessus es liberum arbitrium, usurus<sup>2</sup> tali testimonio quod captivis convenit<sup>3</sup>, aut tale testimonium subdidisti, postquam liberum fueras confessus arbitrium? Ais enim: « Non negamus arbitrium liberum; sed, Si vos Filius liberaverit, ait Veritas, tunc vere liberi eritis. » Manifestum est Christianum in illo loco ad captivam conscientiam verba fecisse; quam liberam non esse prodebat; sed obnoxiam ei ultiōni, que condemnat peccata, libera voluntate commissa. Quam sententiam tu male intelligens, id est, non intelligens, aut forte in te<sup>4</sup> intelligens, et huc natura sua repugnante trahens, in eo posuisti loco, ubi a tuis sermonibus tota sui proprietate discordat. Ut enim ipsa verba jungamus: Quod liberatur, captivum est: quod captivum est, liberum non est: quod liberum est, captivum non est.

**AUG.** Alia est remissio peccatorum, in eis que mala facta sunt; alia charitas, que facit<sup>5</sup> liberum ad ea quæ bona facienda sunt. Utroque modo liberat Christus; quia et iniquitatem ignorando auferit, et inspirando tribuit charitatem.

**LXXXV. JUL.** Tu utrumvis hic simpliciter confitere, et cavillari desine: aut dic nobiscum liberum esse arbitrium: et remove testimonium, quod suo tempore congrue prolatum est; aut, sicut in his libris, quos nunc per Alypium ad Bonifacium misisti, dic captivum esse arbitrium, quod nos liberum diciimus, et desine te negare Manichæum.

**AUG.** Manichæus immutabilem substantiam mali

<sup>1</sup> Editi, ait. MSS., agit.

<sup>2</sup> Editi, usurum. Castigantur ope Ms. Marianeusis.

<sup>3</sup> Menardus, captivos convenit.

<sup>4</sup> Ric, in te, restituimus ex MSS.

<sup>5</sup> Sic MSS. At editi, fecit.

naturæ Dei sui miscet insanus, et eamdem naturam Dei potius corruptibilem facit, et sub aliena natura vult esse captivam: fides autem catholica, bona, sed tamen mutabilem, creaturam in deterius voluntate mutatam; ac per hoc, depravata sua vitiataque natura, non sub<sup>1</sup> aliena substantia, sed sub peccato suo ream dicit serviliter detineri. Ac per hoc, et de ipso liberatore mukum ab eo nostra diversa sententia est. Manichæus enim dicit opus esse liberatore, ut a nobis naturam separat alienam: nos autem, ut sancti et vivifici nostram. Tu ergo adjutorem Manichæi te non esse ostende, si potes, qui miserias hominum, cum quibus eos nasci, quoniam sine dubio sentit, sine dubio consentit<sup>2</sup> genus humanum, no-lens tribuere peccato vitiatae naturae nostræ, facis<sup>3</sup> ut eas ille permixta nobis nature tribuat alienas.

LXXXVI. JUL. Cæterum duo ista quæ jungis, liberum et non liberum, id est liberum et captivum, filii quidem rei de qua agitur, convenire non possunt: tibi vero stultitiam singularem, impudentiam novam, impietatem veterem inesse testantur.

AUC. Liberos dicimus ad facienda opera pietatis eos, quibus dicit Apostolus, *Nunc autem liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam æternam* (*Rom. vi, 22*). Hunc in sanctificatione fructum, qui fructus procul dubio charitas est, atque opera ejus, nullo modo habere possumus<sup>4</sup> a nobis; sed habemus per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. De ipso quippe fructu loquebatur magister Deus, quando palmitibus in se manentibus diebat, *Sicut me nihil potestis facere* (*Joan. xv, 5*). Sed stultitiam singularem nobis inesse conviciaris, quia Deus nobis virtus est, nec in nostra virtute confidimus: et impudentiam novam, quia concupiscentiam carnis, qua caro concupiscit adversus spiritum, non tua fronte laudamus: et impietatem veterem, quoniam dogmata antiqua catholica, quæ docuerunt qui Ecclesiam Christi ante nos in ejus gratia vera pietate rexerunt, contra perveritatem vestram novitiam quantulcumque labore defendimus. In te igitur agnosce stultitiam, in te impudentiam, in te impietatem, non veterem sane<sup>5</sup>, sed novam.

LXXXVII. JUL. Sed jam tempus est, ut de Evangelii sententia disseratur. Dicebat, inquit evangelista Joannes, *Jesus ad Judæos eos qui crediderunt ei: Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis; et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos.* Id est<sup>6</sup>, Dominus noster Jesus loquebatur ad credentes sibi, ut de nulla sæculi nobilitate gaudentes, nec de Abraham sibi semine gloriam vindicantes, niterentur et studerent virtutibus, et nullis post agnitione-

<sup>1</sup> MSS. Mar. et Clar., ab.

<sup>2</sup> Verba hæc, sine dubio consentit, restituuntur ex antiq. libris.

<sup>3</sup> Editi, facit. Auctoritate manuscriptorum corrigimus, facit; ut ad Iohannan referatur.

<sup>4</sup> Ms. Mar., possemus.

<sup>5</sup> Editi, non veterem sed novam; omisso, sane, quod restituitur ex manuscriptis.

<sup>6</sup> Editi, idem, mendose.

nem Christi servire<sup>7</sup> peccatis, ut veram libertatem conscientia gaudente retinerent, et spe certorum, id est aeternorum, vindicarentur a cupiditate aliorum omnium, quæ propter fragilitatem sui, vana frequenter et falsa dicuntur. Tunc responderunt ei Judæi, non intelligentes de qua Jesus libertate dixisset: *Si enim akræ sumus, et nemini servivimus unquam: quomodo tu dicas, Liberi eritis?* Multis enim modis libertas appellari solet: ut in hoc loco sanctitas; ut resurrectione in Apostolo, ubi dicit creaturam liberari a servitate corruptionis in libertatem glorie filiorum Dei (*Rom. viii, 21*); ut libertas quæ notior est, ad distinctionem dicitur servitutis. Eo autem nomine et libertas nuncupatur arbitrii. Dividantur ergo causæ, ne res multum distantes confundantur nominis communione. Hic ergo non arbitrii libertatem Dominus dicit esse liberandam: sed illa integra permanente, convenit Judæos, ut accipientes indulgentiam liberentur a reatibus, et eam quæ apud Deum maxima est, libertatem occupent, ut incipiatur nihil debere criminibus. Denique sequitur Evangelista: *Respondit eis Jesus, Amen, amen dico vobis, quoniam omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Servus autem non manet in domo in aeternum; filius autem manet in aeternum.* Si ergo Filius vos liberaverit, tunc vere liberi eritis (*Joan. viii, 34-36*).

AUC. Attende quod dictum est, *Omnis qui facit peccatum.* Non enim ait, Qui fecit; sed, qui facit. Et non vis eum ab hoc malo liberare homines: non vis eum hoc loco talem promittere libertatem, qua peccatum non faciamus; sed ideo tantummodo liberare, quia fecimus.

LXXXVIII. JUL. Aperuit, de qua hic servitudo loqueretur. *Omnis, inquit, qui facit peccatum, servus est peccati.* Hoc autem ipsum quam vehemens est contra errorem vestrum, quia dicit, servum non esse peccati, nisi eum qui fecerit ipse peccatum; nec posse cuiquam adhaerere peccatum, quod non is de quo agitur, per se, aut actione, aut vel sola<sup>8</sup> commiserit voluntate? Quam etiam ostendit universitatem humani generis non posse jam a diabolo possideri<sup>9</sup>, cum distinctionem facit inter servum et filium, id est, justum et injustum? Hic enim, ut se Christus, ita etiam unumquemque sanctorum a servorum conditione separabat: sicut fuerunt et ante Vetus, et in Veteri Testamento, quos in domo Patris suj manere, et in mensa ejus denuntiat jucundari (*Luc. xiii, 28, 29*). Totum hoc autem exhortationis genus incepit prolatum esset, si non liberi arbitrii homines convenirent.